
Pagina 1 di 10 

 
 

C O M U N E  DI  M A N T O V A 
            COPIA 

SEGRETERIA GENERALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DI MANTOVA 
 

SESSIONE ORDINARIA 
 

Prima Convocazione Seduta Pubblica 
 

N. 16 della delibera R.D. N. 19729/2019 di Prot.Gen. 
N. 4 dell’ o.d.g. 
 
OGGETTO: 

 
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DEL COMUNE DI 
MANTOVA ESERCIZIO 2018 

 
L’anno duemiladiciannove - in Mantova, in questo giorno trenta del mese di aprile, alle ore 18:30, 
convocato nei modi e nei termini di legge con avvisi scritti, notificati agli interessati tramite PEC 
(Posta Elettronica Certificata), in atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica, per 
trattare in sessione ordinaria, in prima convocazione, delle materie scritte all’ordine del giorno che 
è stato, ai termini di legge, pubblicato il giorno 24/04/2019 all’albo pretorio. 
 
Si sono riuniti nella grande aula Consiliare e rispondono all’appello nominale, fatto dal Presidente   
ALLEGRETTI MASSIMO, il Sig. Sindaco PALAZZI MATTIA (Assente) e gli Onn. Consiglieri:  
 
     1.       ALLEGRETTI MASSIMO  
     2.       ANDREATTA FRANCESCA  
     3.       ANNALORO MICHELE  
     4.       BADALUCCO CATERINA ass. 
     5.       BASCHIERI PIER-LUIGI  
     6.       BASSOLI MATTEO  
     7.       BENASI PATRIZIA ass. 
     8.       BERTELLI RACHELE ass. 
     9.       BONAFFINI LAURA  
   10.       BOTTARDI SABRINA  
   11.       BULBARELLI PAOLA ass.g. 
   12.       CAMPISI MATTEO  
   13.       CANTARELLI ANDREA  
   14.       CAPPELLARI ALESSANDRA ass. 
   15.       CORTESE PAOLA  
   16.       DE MARCHI LUCA ass.g. 
 

 
   17.       DELLA CASA ALESSANDRO  
   18.       GORGATI ANDREA ass. 
   19.       GRANDI ALBERTO  
   20.       GRAZIOLI ENRICO  
   21.       IRPO ROBERTO ass. 
   22.       LONGFILS GIULIANO  
   23.       PASETTI GIOVANNI  
   24.       PORTIOLI MADDALENA  
   25.       PROVENZANO DAVIDE  
   26.       RADAELLI PAOLA  
   27.       ROSIGNOLI LUIGI  
   28.       ROSSI FRANCESCO  
   29.       SQUASSABIA GABRIELE  
   30.       TONELLI TOMMASO  
   31.       VEZZANI ALESSANDRO  
   32.       ZERA MASSIMO ass. 
 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale DOTT. IAPICCA GIUSEPPE. 
 
L’On. Presidente, riconosciuto legale il numero dei presenti per validamente deliberare, apre la 
seduta. 



Pagina 2 di 10 

DCC 16 del 30/04/2019 
******************* 

 
Il Presidente sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta 
di deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che l’art. 228 del D. Lgs. n. 267/2000 comma 3 prevede che prima 
dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale provvede 
all’operazione di accertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 
mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, 
secondo le modalità di cui all’art. 3 comma 4 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 
118 e successive modificazioni; 
 
Dato atto che con Delibera della Giunta Comunale n. 31 del 21 febbraio 2019 è stato 
approvato il “Riaccertamento ordinario dei residui anno 2018”; 

 
Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 20 dicembre 2018 di 
“Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2019/2021 e del Bilancio di Previsione 2019/2021 con relativi allegati”; 
 
Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 62 del 27 marzo 2019 di “Approvazione 
della Relazione Illustrativa della Giunta e dello schema del Rendiconto Generale del 
Comune di Mantova relativi all'esercizio 2018”; 

 
Visto il conto reso nei termini di legge dal Tesoriere e riscontrata la concordanza delle 
risultanze con il conto dell’Amministrazione; 
 
Visto il conto reso dall’Economo in ordine alla propria gestione ed approvato con 
determina del Settore Servizi Finanziari, Tributi e Demanio  n. 86 del 11 gennaio 2019; 
 
Vista la determina del Settore Servizi Finanziari, Tributi e Demanio n. 248 del 28 gennaio 
2019 di approvazione del conto della gestione dei consegnatari dei beni mobili e mobili 
registrati relativi all’esercizio 2018; 
 
Visti i risultati positivi conseguiti nell'anno 2018 in ordine al rispetto del "Pareggio di 
Bilancio", come da verifica effettuata con il collegio dei revisori dei conti  e certificazione 
trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 26 marzo 2019; 
 
Considerato che a partire dall’esercizio 2016 è entrato in vigore il Principio Contabile 
applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale di cui all’allegato n. 4/3 al D. 
Lgs. n. 118/2011 e che entro l’esercizio 2017 si è conclusa l’attività ricognitoria e 
valutativa; 
 
Dato atto che come previsto al punto 1 del predetto principio la contabilità economico-
patrimoniale affianca la contabilità finanziaria che costituisce il sistema contabile principale 
e fondamentale per i fini autorizzatori; 
 



Pagina 3 di 10 

Visto il conto economico predisposto partendo dai dati finanziari della gestione corrente 
del conto del bilancio, con l’aggiunta di elementi economici, determina il risultato finale 
economico; 
 
Visto lo stato patrimoniale, con il quale viene riassunta la consistenza patrimoniale 
dell’Ente al termine dell’esercizio; 
 
Dato atto che sono stati aggiornati gli inventari dei beni mobili ed immobili dell’Ente e che 
gli stessi sono stati valorizzati nel rispetto dei criteri stabiliti dall’art. 230 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Visto l’art. 77-quater, comma 11, del decreto legge 112 del 2008 che prevede che i 
prospetti dei dati Siope e delle disponibilità liquide costituiscano dall’anno 2010 un allegato 
obbligatorio del rendiconto di esercizio; 
 
Visti i prospetti dei dati Siope e delle disponibilità liquide della Banca d’Italia pubblicati sul 
sito web www.siope.it; 
 
Richiamato l’articolo 228 del D. Lgs. n. 267/2000 che si conclude con la dimostrazione del 
risultato di gestione di competenza e del risultato di amministrazione e che pertanto al 
gestione 2018 presenta i seguenti risultati: 

- avanzo di competenza euro 9.289.438,96; 
- avanzo di amministrazione euro 28.669.112,16; 

 
Dato atto che la situazione di cassa al 31 dicembre 2018 è pari ad euro 28.257.370,44; 
 
Considerato che l’art. 151 comma 6 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede che al rendiconto 
sia allegata una relazione della Giunta che esprime la valutazione dell’azione conseguita 
sulla base dei risultati raggiunti; 
 
Visto l’allegato relativo alle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo per 
l’anno 2018; 
 
Dare atto che il piano degli indicatori analitici e sinteci è stato predisposto; 
 
Visti l’art. 6 comma 4 del Decreto Legge n. 95 del 6 luglio 2012 come convertito nella 
legge n. 135 del 7 agosto 2012 e l’art. 11 comma 6 lettera j) del D. Lgs. n. 118/2011 che  
prevedono che al rendiconto della gestione sia allegata una nota informativa contenete la 
verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra l’Ente e le società partecipate; 
 
Visto l’art. 41 del DL n. 66/2014 che prevede che sia allegato al rendiconto l’attestazione 
dei tempi di pagamento e che tale dato è contenuto nella relazione sulla gestione; 
 
Vista la Relazione ed il relativo Verbale del Collegio dei Revisori (Allegato n. 5); 
 
Visti i parerei favorevoli espressi ai dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile 
del Servizio Finanziario sulla regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

 
DELIBERA 

 

http://www.siope.it/


Pagina 4 di 10 

1) DI APPROVARE il Rendiconto della Gestione anno 2018, che allegato al presente 
atto, ne forma parte integrante e sostanziale (allegato n. 1); 

 
CONTO DEL BILANCIO 

 
 

GESTIONE 
TOTALE 

 Residui Competenza 

Fondo di cassa al 1° gennaio 2018 22.595.290,90 

Riscossioni 23.075.228,79 63.297.626,06 86.372.854,85 

Pagamenti  14.552.528,01 66.158.247,30 80.710.775,31 

Fondo di cassa presso il tesoriere al 31 dicembre 2018 28.257.370,44 

 

 

Residui attivi 18.621.444,67 23.293.895,01 41.915.339,68 

Residui passivi 766.597,02 11.409.243,97 12.175.840,99 

  

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti  1.806.264,73 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 27.521.492,24 

Risultato di amministrazione 28.669.112,16 

Accantonamento per Fondo crediti dubbia esigibilità 15.950.000,00  

Accantonamento per fondo soccombenza legale  2.989.840,00  

Altri accantonamenti 2.228.069,18  

Avanzo vincolato 2.767.304,76  

Avanzo destinato alle spese in conto capitale 3.089.992,68  

Avanzo di Amministrazione disponibile al 31 dicembre 2018 
 

1.643.905,54 
  

 
B) CONTO ECONOMICO  

 

Componenti positivi della gestione 65.871.459,12 

Componenti negativi della gestione 66.861.534,49 

Risultato della gestione -990.075,37 

Proventi ed oneri finanziari 4.403.513,03 

Rettifiche di valore attività finanziarie 15.151.442,94 

Proventi e oneri straordinari 13.461.358,82 

Imposte 982.996,71 

Risultato economico d’esercizio 31.043.242,71 



Pagina 5 di 10 

C) STATO PATRIMONIALE 
 

Fondo di dotazione 4.509.766,93 

Riserve 469.703.991,46 

da risultato economico di esercizi precedenti 12.334.782,56 

da capitale 24.360.435,09 

da permessi di costruire 37.392.575,22 

riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali 
indisponibili e per i beni culturali 

391.129.935,73 

altre riserve indisponibili 4.486.262,86 

Risultato economico dell’esercizio 31.043.242,71 

Patrimonio netto alla fine dell’esercizio 2018 505.257.001,10 

 
 

2) DARE ATTO che è stato rispettato il Pareggio di bilancio per l’anno 2018; 
 

 
3) DESTINARE il risultato di esercizio 2018 pari ad euro 31.043.242,71 nel 

seguente modo: 
- euro 15.891.799,77 a riserve da utili esercizi precedenti; 
- euro 15.151.442,94 a risera da risultato economico esercizi precedenti; 
 

4) DARE atto che il riaccertamento dei residui è stato approvato con delibera della 
Giunta Comunale n. 31 del 21 febbraio 2019 e che le risultanze contabili sono 
state effettuate sulla base del predetto atto; 

 
5) DARE atto che con Delibera del Consiglio Comunale n. 43 del 30 luglio 2018 si 

è provveduto alla ricognizione degli equilibri di bilancio per gli anni 2018-2020; 
 

6) DARE ATTO che sono allegati al presente atto i seguenti documenti: 
 

- la relazione illustrativa approvata dalla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 
151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 (Allegato n. 2), con deliberazione n.  62 
del 3 aprile 2017; 
- l’elenco dei residui attivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 
competenza (Allegato n. 3); 
- l’elenco dei residui passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 
competenza (Allegato n. 4); 
- la Relazione ed il relativo Verbale dei revisori dei conti di cui all’art. 239, 
comma 1, lettera d), del D. Lgs 267/2000 (Allegato n. 5); 
- prospetti dei dati Siope e delle disponibilità liquide ai sensi dell’art 77-quater, 
comma 11 del decreto legge 112/2008 (Allegato n. 6); 
- l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 
dell’Ente nell’anno 2018 (Allegato n. 7); 
- la nota informativa contente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra 
l’ente e le società partecipate di cui all’art. 6 comma 4 del decreto legge 
95/2012 ed art. 11 comma 6 lettera j) del D. Lgs. n. 118/2011 (Allegato n. 8); 



Pagina 6 di 10 

- l’attestazione del responsabile del servizio finanziario dell’indicatore di 
tempestività dei pagamenti (Allegato n. 9); 

 
7) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere in 
merito 

 

************************ 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale concede la parola all’Assessore Giovanni Buvoli, che 
illustra la proposta deliberativa ad oggetto “Approvazione del Rendiconto della Gestione 
del Comune di Mantova esercizio 2018”. 
 
Aperto il dibattito, intervengono i Consiglieri: Longfils, Bottardi, Baschieri, Campisi, Pasetti. 
 
Replica il Segretario Generale Dott. Iapicca. 
 
Terminata la fase dibattimentale il Presidente Allegretti passa alle dichiarazioni di voto. 
Intervengono i Consiglieri: Provenzano che dichiara il voto favorevole, Longfils che 
dichiara il voto contrario. 
 
Tutti gli interventi, ai sensi dell’art. 65 del Regolamento del Consiglio Comunale, sono 
riportati nella videoregistrazione integrale della seduta, acquisita agli atti della Presidenza 
del Consiglio Comunale. 
 
La proposta, posta ai voti, è approvata a maggioranza di voti espressi palesemente con 
votazione elettronica: 
 
Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 28 
Consiglieri votanti n. 27 
 
Voti Favorevoli: n.21 

Consiglieri: Palazzi Mattia, Allegretti Massimo, Andreatta Francesca, 
Bassoli Matteo, Bertelli Rachele, Bonaffini Laura, Bottardi Sabrina, 
Campisi Matteo, Cantarelli Andrea, Cortese Paola, Della Casa 
Alessandro, Grandi Alberto, Grazioli Enrico, Pasetti Giovanni, Portioli 
Maddalena, Provenzano Davide, Radaelli Paola, Rosignoli Luigi, Rossi 
Francesco, Squassabia Gabriele, Vezzani Alessandro 
 

Voti Contrari: n. 6 
Consiglieri: Annaloro Michele, Badalucco Caterina, Baschieri Pier Luigi, 
Gorgati Andrea, Longfils Giuliano, Tonelli Tommaso  
 

Astenuti: n. 1 
Consiglieri: Zera Massimo 

 
Risultano assenti i Consiglieri Benasi Patrizia, Bulbarelli Paola, Cappellari Alessandra, De 
Marchi Luca, Irpo Roberto. 
 
Con separata votazione viene pure approvata, a maggioranza di voti, espressi 
palesemente  con votazione elettronica, la proposta di DARE, per l’urgenza, immediata 



Pagina 7 di 10 

eseguibilità alla presente delibera, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.8.2000, 
n.267: VOTI FAVOREVOLI N. 21, VOTI CONTRARI N. 6 Annaloro Michele, Badalucco 
Caterina, Baschieri Pier Luigi, Gorgati Andrea, Longfils Giuliano, Tonelli Tommaso, 
ASTENUTI N. 1 Zera Massimo. 
 
UO/MC/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 8 di 10 

   
 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Consiglio Comunale 

 

 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione del Rendiconto della Gestione del Comune di Mantova 

esercizio 2018 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 01/04/2019 

 

 

 

Il Responsabile 

CF - Gestione Risorse Finanziarie, Tributi e Demanio 

REBECCHI NICOLA 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 

 

 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2).  

 Data firma: 01/04/2019. 
 

 



Pagina 9 di 10 

   
 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Consiglio Comunale 

 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione del Rendiconto della Gestione del Comune di Mantova 

esercizio 2018 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 01/04/2019 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

REBECCHI NICOLA 

(Firmato Digitalmente) 

 

 
 
 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2).  

 Data firma: 01/04/2019. 

 
 



Pagina 10 di 10 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
F.to Massimo Allegretti 

 Il Segretario Generale  
F.to Dott. Giuseppe Iapicca 

 

______________________________________________________________________________ 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, lì 
 
 L’Incaricato 

 
 
______________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto incaricato al Servizio di supporto agli organi eletti 
 

C E R T I F I C A  
 

che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi. 
 
 
Mantova, lì ____________ 
 
 
L’incaricato al servizio 
F.to 
 
______________________________________________________________________________ 

 
Mantova, lì 

 
Divenuta esecutiva il  _____________ per decorso del termine di dieci giorni dal primo giorno di 
pubblicazione senza opposizioni. (art. 134 - D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
 L’Incaricato 

 
 
 


